
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

Numero del provvedimento: 80/2024 

Data del provvedimento: 17/12/2024 

 

 
Oggetto: 

PROGETTO L. 112/2016 DOPO DI NOI – Impegno e liquidazione delle 

risorse nei confronti di Enti partner di co-progettazione a valere sulla 

DGRT 368/2023, con applicazione di compensazione e conguaglio delle 

risorse a valere su Programma Dopo di Noi, di cui alla DGRT 308/2020. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

       Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdi-

nando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presi-

dente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi con-

sortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 tuttora vigente, approvato con delibera-

zione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e in particolare il paragrafo relativo al Fondo Sociale Regionale 

che prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale concorrono il Fondo regionale per l’assistenza Sociale 

(FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 

RICHIAMATI: 

 la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”); 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approvano il Programma Attuativo in rife-

rimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e gli elementi 

essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020 (“Assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare approvazione della programmazione, ai sensi dell’articolo 2 del DPCM 21 novembre 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

2019”); 

 le Linee guida regionali per la predisposizione dei programmi attuativi da parte delle Zone distretto e Società 

della Salute relativi al Fondo Dopo di Noi di cui al Decreto dirigenziale n. 26050/2022; 

PREMESSO CHE sul territorio della zona Fiorentina Sud Est è costituita una fondazione di partecipazione, denomi-

nata Fondazione Nuovi Giorni, di cui fanno parte come soci promotori i Comuni della zona socio-sanitaria, la Società 

della Salute e la ASL e come soci fondatori associazioni e famiglie della zona, per la gestione dei progetti inerenti lo 

sviluppo di una rete di servizi residenziali e semi residenziali che rispondano a criteri di molteplicità e diversità di tipo-

logie: da strutture che offrono programmi di bassa intensità sanitaria e prevalente assistenza socio-educativa fino a 

strutture in grado di offrire programmi ad alta intensità di assistenza sanitaria e sociosanitaria dove le persone con disa-

bilità siano stimolate ad acquisire il massimo grado di autonomia possibile e sia garantita loro un’alta qualità della vita; 

PRECISATO CHE la Fondazione Nuovi Giorni gestisce, ormai da alcuni anni, tutte le attività necessarie alla realiz-

zazione e gestione dei servizi progettati nell’ambito del Programma Dopo di Noi, istituito con L. 112/2016, e che per lo 

sviluppo di tali progetti sono stati conferiti alla Fondazione alcuni appartamenti da soggetti pubblici e privati all'interno 

dei quali sviluppare attività di promozione, sviluppo e consolidamento di capacità e opportunità di vita autonoma per 

beneficiari con disabilità; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 308/2020 con la quale la Regione Toscana ha provvedu-

to all’approvazione degli indirizzi di programmazione relativi al programma di assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare denominato “Fondo Dopo di Noi” assegnando alla zona Fiorentina Sud Est risorse 

complessive per Euro 150.868,00 per l’annualità 2021, gestite in co-progettazione con i seguenti Enti partners: 

Cooperativa LEGO 

Giocolare cooperativa sociale 

Fondazione Nuovi Giorni 

Associazione Orizzonti ODV 

Fratellanza Popolare di Grassina 

Associazione Per Crescere Insieme 

PRESO ATTO CHE con riferimento alla gestione delle precedenti annualità del Programma Dopo di Noi e relativa-

mente al finanziamento assegnato con DGRT 308/2020 si rende necessario effettuare una compensazione e conguaglio 

delle risorse nei confronti di alcuni dei partners sopra citati, secondo il prospetto di seguito riportato: 

Ente partner Compensazione e conguaglio ex DGRT 308/2020 

Cooperativa LEGO Compensazione per Euro 6.900,51  

Giocolare cooperativa sociale Conguaglio per Euro 944,61  



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 

 

 

 

 

RILEVATO che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 368 del 03/04/2023 la Regione Toscana ha provveduto 

all’approvazione degli indirizzi di programmazione relativi al programma di assistenza alle persone con disabilità gra-

ve prive del sostegno familiare denominato “Fondo Dopo di Noi” per l’annualità 2022; 

RICHIAMATO il Decreto dirigenziale regionale n. 27527 del 21/12/2023 con il quale la Regione Toscana ha prov-

veduto alla liquidazione delle risorse assegnate a questa Società della Salute per l’attuazione del progetto Dopo di Noi 

relativa all’annualità 2022 nella misura complessiva di Euro 229.489,00; 

DATO ATTO CHE per la realizzazione delle attività di cui agli ambiti A e B del programma Dopo di Noi la Società 

della Salute Fiorentina Sud Est relativamente alle attività finanziate dalla sopra richiamata Delibera Regionale per 

l’annualità 2022 ha rinnovato la procedura di co-progettazione sul programma Dopo di Noi, con Avviso Pubblico di 

cui al Decreto del Direttore 61/2023; 

DATO ATTO altresì CHE all’esito del procedimento di co-progettazione, come da verbale del 4 gennaio 2024, è sta-

ta rinnovata la compagine degli enti partners di seguito elencati: 

1. Cooperativa LEGO  

2. Giocolare cooperativa sociale; 

3. Fondazione Nuovi Giorni 

4. Associazione Orizzonti ODV; 

5. Fratellanza Popolare di Grassina; 

6. Associazione Per Crescere Insieme; 

7.   Cooperativa Valle del Sole; 

DATO ATTO CHE la Fondazione Nuovi Giorni, che svolge attività di coordinamento generale del programma Dopo 

di Noi per le varie annualità e provvede a rendicontare le attività svolte a questa Società della Salute, attestate con note 

conservate agli atti di questo Ente, conferma che le risorse assegnate alla zona Fiorentina Sud Est per l’annualità 2022 

sono state effettivamente impiegate dagli Enti partner per la realizzazione del programma Dopo di Noi; 

CONSIDERATO CHE l’importo finanziato dalla DGRT 368/2023 è stato ripartito tra gli Enti partners di progetto 

all’esito della co-progettazione effettuata, secondo lo schema di seguito riportato, da considerarsi riferimento per gli 

adempimenti contabili finalizzati alla liquidazione delle risorse; 

Fondazione Nuovi Giorni Conguaglio per Euro  2.251,38  

Associazione Orizzonti ODV Conguaglio per Euro  2.579,57  

Fratellanza Popolare di Grassina Conguaglio per Euro  2.489,04  

Associazione Per Crescere Insieme Conguaglio per Euro  1.236.06  



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione delle risorse complessive pari ad Euro 222.589,15 sopra detta-

gliate agli Enti partners della co-progettazione sul Programma Dopo di Noi a valere sull’autorizzazione 2024-16; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est; 

Ente partner Risorse assegnate ex 
DGRT 368/2023 

Importo oggetto di liquidazione in applicazione 
di compensazione/conguaglio ex DGRT 308/2020 

Cooperativa LEGO Euro 43.678,16 in compensazione ex DGRT 308/2020 per Euro 
6.900,51. Nuovo importo da liquidare: Euro 
36.777,65 

Giocolare 
cooperativa sociale 

Euro 54.060,84 in conguaglio ex DGRT 308/2020 per Euro 944,61 
– nuovo importo da liquidare: Euro 55.005,45 

Fondazione Nuovi 
Giorni 

Euro 97.750,00 in conguaglio ex DGRT 308/2020 per Euro  
2.251,38 -  nuovo importo da liquidare: Euro 
100.001,38 

Associazione 
Orizzonti ODV 

Euro 10.000,00 in con conguaglio ex DGRT 308/2020 per Euro 
2.579,57 - nuovo importo da liquidare: Euro 
12.579,57  

Cooperativa sociale 
La Valle del Sole 

Euro 4.500,00 Partner di progetto a partire dalla DGRT 368/2023. 

Fratellanza Popolare 
di Grassina 

Euro 10.000,00 in conguaglio ex DGRT 308/2020 per Euro  
2.489,04 – nuovo importo da liquidare: Euro 
12.489,04 

Associazione Per 
Crescere Insieme 

Euro 4.500,00 in conguaglio ex DGRT 308/2020 per Euro  
1.236.06 -  nuovo importo da liquidare: Euro 
5.736,06 

Quota riservata a 
beneficiari residenti 
nella zona Fiorentina 
Sud Est ma 
partecipanti al 
programma Dopo di 
Noi in zone limitrofe 

Euro 5.000,00 quota non soggetta a ripartizione tra i partners di 
progetto. 

Totale  Risorse assegnate con 
DGRT 368/2023 

Euro 229.489,00 

Risorse oggetto di liquidazione in applicazione di 
compensazione/conguaglio: Euro 222.589,15 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del Decre-

to Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione delle risorse assegnate a questa SdS con 

DGRT 368/2023 nei confronti degli enti partners in co-progettazione, al netto della compensazione e dei 

conguagli da effettuare con riferimento alla precedente DGRT 308/2020, da considerarsi riferimento contabi-

le per gli adempimenti finalizzati alla liquidazione delle risorse: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. di dare atto che della copertura finanziaria per la liquidazione in oggetto, a valere sull’Autorizzazione di spesa 

Ente partner Risorse ex DGRT 368/2023 da liquidare in 
compensazione e conguaglio con il finanziamento da 

DGRT 308/2022 

Cooperativa LEGO Compensazione per Euro 6.900,51 – nuovo importo da 
liquidare: Euro 36.777,65 

Giocolare cooperativa sociale Conguaglio per Euro 944,61 – nuovo importo da 
liquidare: Euro 55.005,45 

Fondazione Nuovi Giorni Conguaglio per Euro  2.251,38 -  nuovo importo da 
liquidare: Euro 100.001,38 

Associazione Orizzonti ODV Conguaglio per Euro  2.579,57 - nuovo importo da 
liquidare: Euro 12.579,57 

Fratellanza Popolare di Grassina Conguaglio per Euro  2.489,04 – nuovo importo da 
liquidare: Euro 12.489,04 

Associazione Per Crescere Insieme Conguaglio per Euro  1.236.06 -  nuovo importo da 
liquidare: Euro 5.736,06 

Totale da liquidare Euro 222.589,15 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

7 

2024-16; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Simone Naldoni, Direttore della Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 17/12/2024 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il docu-

mento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-12-17T09:56:57+0100
	SIMONE NALDONI




